2

[image: image1.wmf]
	АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

	Постановление

	  №

	О внесении изменений в Постановление Администрации города Екатеринбурга от 02.07.2012 № 2863 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Принятие малоимущих граждан
на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях,
предоставляемых по договорам социального найма»

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Распоряжений Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 № 1993-р «Об утверждении сводного перечня первоочередных государственных
и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде», от 28.12.2011
№ 2415-р «О государственных и муниципальных услугах, предоставляемых
в электронном виде», Распоряжения Правительства Свердловской области
от 22.07.2013 № 1021-РП «Об организации перевода государственных
и муниципальных услуг в электронный вид» и в целях перехода
на предоставление государственных и муниципальных услуг в электронном виде, в соответствии с Постановлением Администрации города Екатеринбурга от 24.12.2014 № 3955 «Об утверждении перечня государственных
и муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией города Екатеринбурга и подведомственными учреждениями (организациями)
в электронном виде»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в Постановление Администрации города Екатеринбурга
от 02.07.2012 № 2863 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Принятие малоимущих граждан
на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых
по договорам социального найма» (в редакции Постановления Администрации города Екатеринбурга от 13.04.2015 № 896) следующие изменения:
1) пункт 1 раздела 1 приложения «Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Принятие малоимущих граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» (далее – приложение) изложить в следующей редакции:
«1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Принятие малоимущих граждан на учет в качестве нуждающихся
в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» (далее – Административный регламент) разработан в целях повышения качества предоставления и доступности муниципальной услуги, повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления,
создания комфортных условий для участников отношений, возникающих в процессе предоставления муниципальной услуги, и устанавливает состав, последовательность, сроки административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности
выполнения административных процедур (действий) в электронной виде.»;

2) пункт 3 раздела 1 приложения изложить в следующей редакции:

«6. От имени заявителей заявления о предоставлении муниципальной услуги вправе подавать их представители при предъявлении документа, удостоверяющего личность, и документа, удостоверяющего представительские полномочия. В соответствии со статьями 185, 185.1 Гражданского кодекса Российской Федерации полномочия представителя могут быть подтверждены нотариально удостоверенной доверенностью, доверенностью приравненной
к нотариально удостоверенной. Полномочия опекуна подтверждаются решением об установлении опеки, выданном органом опеки и попечительства.»;
3) пункт 4 раздела 1 приложения дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Заявление и документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, заявитель также может подать в администрацию района с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (www.gosuslugi.ru) и региональной государственной информационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Свердловской области» (www.66gosuslugi.ru) (далее – порталы государственных и муниципальных услуг), в форме электронных документов. Получение муниципальной услуги в электронном виде доступно заявителям, зарегистрированным на порталах государственных и муниципальных услуг, имеющим учетную запись с уровнем «Подтвержденная».»;

4) пункт 6 раздела 1 приложения изложить в следующей редакции:

«6. Информирование заявителей о предоставлении муниципальной услуги осуществляют специалисты администраций районов по месту жительства заявителей в рабочие дни согласно графику, указанному в пункте 4 Административного регламента, а также специалисты муниципального многофункционального центра согласно графику, указанному в пункте 4-1 Административного регламента.

Информацию о порядке предоставления муниципальной услуги можно получить непосредственно в администрациях районов, из порталов государственных и муниципальных услуг, а также на официальном сайте Администрации города Екатеринбурга в сети Интернет (www.екатеринбург.рф), в том числе в разделе «Муниципальные услуги Администрации Екатеринбурга» официального сайта Администрации города Екатеринбурга в сети Интернет (http://услуги.екатеринбург.рф) и на информационных стендах, расположенных в зданиях администраций районов, в муниципальном многофункциональном центре и его отделениях.»;

5) пункт 7 раздела 1 приложения дополнить абзацем шестнадцатым следующего содержания:
«Заявитель имеет право на получение сведений о рассмотрении его заявления и документов по телефону. При обращении за предоставлением муниципальной услуги в электронном виде, информацию о ходе предоставления муниципальной услуги можно получить в личном кабинете заявителя на портале государственных и муниципальных услуг.»;

6) пункт 11 раздела 2 приложения дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Подать заявление о предоставлении муниципальной услуги и получить результативный документ можно в электронном виде путем обращения к порталу государственных и муниципальных услуг.»;

7) пункт 14 раздела 2 приложения дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«При подаче заявления в форме электронного документа с использованием порталов государственных и муниципальных услуг срок предоставления муниципальной услуги не превышает 28 рабочих дней со дня регистрации такого заявления.»;

8) пункт 15 раздела 2 приложения дополнить абзацем восемнадцатым следующего содержания:

«Распоряжение Администрации города Екатеринбурга от 26.02.2015
№ 28-р «Об утверждении перечня муниципальных (государственных услуг), предоставляемых территориальными органами Администрации города Екатеринбурга».»;
9) пункт 16 раздела 2 приложения дополнить абзацем следующего содержания:

«Файлы, поступившие в Комитет по жилищной политике с использованием порталов государственных и муниципальных услуг, должны содержать электронные копии  документов, необходимых для получения муниципальной услуги, в форматах JPEG, PDF, в том числе в составе архивов ZIP с максимально допустимыми размерами файла 10 Мб. Файлы, содержащие электронные копии документов, не должны быть повреждены, и должны производиться без системных или иных ошибок.»;

10) пункт 19 раздела 2 приложения дополнить частью второй следующего содержания:

«В случае подачи заявления в форме электронного документа с использованием порталов государственных и муниципальных услуг дополнительно применяются следующие основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:

заявитель не явился на личный прием или не представил подлинники документов, перечисленных в пункте 16 Административного регламента;

подлинники документов, представленных заявителем, не соответствуют электронным копиям таких документов, направленных с использованием порталов государственных и муниципальных услуг;

электронные копии документов не соответствуют требованиям к электронным копиям документов, указанным в пункте 16 Административного регламента.»;

11) пункт 23 раздела 2 приложения изложить в следующей редакции:

«23. Срок регистрации заявлений о предоставлении услуги, в том числе поступивших в форме электронного документа с использованием порталов государственных и муниципальных услуг, составляет три дня.»;

12) пункт 25 раздела 2 приложения изложить в следующей редакции:
«25. Показателями доступности и качества предоставления муниципальной услуги являются:

количество обращений за получением муниципальной услуги;

количество получателей муниципальной услуги;

количество консультаций по вопросам предоставления муниципальной услуги;

среднее количество человеко-часов, затраченных на оказание одной муниципальной услуги;

количество регламентированных посещений органа власти для получения муниципальной услуги;

максимальное количество документов, необходимых для представления одной муниципальной услуги;

максимальное количество межведомственных запросов для обеспечения получения муниципальной услуги, в том числе количество межведомственных запросов, осуществляемых с помощью системы межведомственного взаимодействия;

максимальное количество документов, самостоятельно предоставляемых заявителем для получения муниципальной услуги;

максимальное время ожидания от момента обращения за получением муниципальной услуги до фактического начала предоставления муниципальной услуги;

возможность получения услуги через многофункциональный центр;

наличие информационной системы, автоматизирующей процесс предоставления муниципальной услуги;

возможность получения услуги через сеть Интернет, в том числе:

запись для получения муниципальной услуги через Интернет,

подача заявления для получения муниципальной услуги через сеть Интернет,

возможность мониторинга хода оказания услуги сеть Интернет;

возможность получения результата муниципальной услуги через сеть Интернет;

доступность бланков заявлений или иных документов, необходимых для представления муниципальной услуги, в сети Интернет;

размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги в сети Интернет;

размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги в брошюрах, буклетах, на информационных стендах, электронных табло в помещении органа, предоставляющего муниципальную услугу;

возможность получения консультации специалиста по вопросам предоставления муниципальной услуги по телефону, через сеть Интернет, по электронной почте, при личном обращении, при письменном обращении через организации почтовой связи;

обеспечение возможности обслуживания людей с ограниченными возможностями (наличие пандусов, специальных ограждений, перил, обеспечивающих беспрепятственное передвижение инвалидных колясок);

наличие электронной системы управления очередью на прием для получения муниципальной услуги;

максимальная удаленность места жительства потенциального заявителя от ближайшего места предоставления муниципальной услуги;

максимальное время перемещения от места жительства потенциального заявителя до ближайшего места предоставления муниципальной услуги на общественном транспорте;

доля обращений за получением муниципальной услуги через сеть Интернет от общего количества обращений за получением услуги;

доля заявителей, удовлетворенных качеством предоставления муниципальной услуги, от общего числа опрошенных заявителей;

доля заявителей, удовлетворенных результатом предоставления муниципальной услуги, от общего числа опрошенных заявителей;

количество обоснованных жалоб на нарушение положений Административного регламента;

доля обоснованных жалоб от общего количества обращений за получением муниципальной услуги;

количество обращений в судебные органы для обжалования действий (бездействия) и (или) решений должностных лиц в ходе предоставления муниципальной услуги.»;

14) пункт 27 раздела 3 приложения изложить в следующей редакции:

«27. Основанием для начала исполнения административной процедуры «Прием и регистрация заявления и прилагаемых к нему документов» является поступление заявления о принятии заявителя на учет и документов, в том числе поступивших в электронном виде (в форме электронного документа) с использованием порталов государственных и муниципальных услуг, в администрацию района.»;

15) раздел 3 приложения дополнить пунктом 27-1 следующего содержания:

«27-1. В случае подачи заявителем (представителем заявителя) заявления и документов в электронном виде через порталы государственных и муниципальных услуг, ему необходимо осуществить следующие действия:

зарегистрироваться на порталах государственных и муниципальных услуг, получить личный пароль и логин для доступа в раздел «Личный кабинет»;

в разделе «Личный кабинет» выбрать последовательно пункты меню «Электронные услуги», «Органы власти», «Органы власти по местоположению», «Комитет по жилищной политике Администрации города Екатеринбурга», «Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях на территории муниципального образования «город Екатеринбург», «Получить услугу»;

заполнить необходимые поля формы заявления и загрузить предварительно отсканированные в одном из предложенных форматов копии документов, указанных в пункте 16 Административного регламента;

подтвердить необходимость получения муниципальной услуги, выбрав пункт меню «Подать заявление».
При поступлении заявления и документов в электронном виде с использованием порталов государственных и муниципальных услуг, специалист, ответственный за прием и регистрацию заявления и документов, проводит проверку документов на соответствие их перечню, установленному пунктом 16 Административного регламента. Не позднее двух рабочих дней, следующих за днем получения заявления, направляет заявителю в «Личный кабинет» электронное сообщение о приеме и регистрации заявления и документов либо мотивированном отказе в приеме заявления и документов с использованием порталов государственных и муниципальных услуг.

Электронное сообщение о приеме и регистрации заявления и документов должно содержать информацию о необходимости в течение пяти рабочих дней со дня регистрации заявления лично обратиться в администрацию района для предоставления документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 16 Административного регламента, а также адрес, по которому обращается заявитель, и график работы администрации района.

Электронное сообщение об отказе в приеме заявления и документов должно содержать информацию об основаниях такого отказа, предусмотренных в пункте 18 Административного регламента.

В случае не предоставления заявителем документов в день, назначенный специалистом, ответственным за прием заявления и документов, данный специалист принимает решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги и направляет заявителю с использованием порталов государственных и муниципальных услуг в «Личный кабинет» соответствующее электронное сообщение.»;

16) абзац первый пункта 28 раздела 3 приложения изложить в следующей редакции:

«28. При личном обращении заявителя с заявлением и документами, необходимыми для предоставления муниципальной услуги специалист администрации района, ответственный за прием документов, осуществляет следующие действия:»;

18) пункт 45 раздела 3 приложения дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«45. В случае обращения в электронном виде с использованием порталов государственных и муниципальных услуг уведомление о принятии (отказе в принятии) заявителя на учет направляется заявителю в «Личный кабинет» в течение трех рабочих дней со дня издания распоряжения главы администрации района о принятии (отказе в принятии) заявителя на учет.»;

19) пункт 55 раздела 5 приложения дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае если жалоба подается через представителя заявителя, представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий от имени заявителя, указанный в пункте 6 Административного регламента. При подаче жалобы в электронном виде документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий от имени заявителя, может быть представлен в форме электронного документа, подписанного квалифицированной электронной подписью, при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется.»;

20) пункт 60 раздела 5 приложения изложить в следующей редакции:

«60. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в письменной форме (и по желанию заявителя в форме электронного документа, подписанного квалифицированной электронной подписью уполномоченного на рассмотрение жалобы должностного лица) направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.»;

21) раздел 5 приложения дополнить пунктами 60-1 и 60-2 следующего содержания:

«60-1. Заявитель имеет право обжаловать решение по жалобе вышестоящим должностным лицам или обжаловать принятое решение в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.

60-2. Заявитель может ознакомиться с информацией о порядке обжалования решений и действий (бездействия) Комитета, должностных лиц и иных муниципальных служащих на стенде в месте предоставления государственной услуги, на официальном сайте Администрации города Екатеринбурга в сети Интернет.

Решения и действия (бездействие) специалистов Комитета по жилищной политике, а также решения, осуществленные (принятые) в ходе предоставления государственной услуги, могут быть обжалованы заявителем в досудебном (внесудебном) и (или) судебном порядке.

Досудебный (внесудебный) порядок не является для заявителя обязательным и не исключает возможности заявителя воспользоваться судебным порядком обжалования.»;

2. Информационно-аналитическому департаменту Администрации города Екатеринбурга опубликовать настоящее Постановление в газете
«Вечерний Екатеринбург» и разместить на официальном сайте Администрации города Екатеринбурга в сети Интернет в установленной срок.
	Глава Администрации города Екатеринбурга
	А.Э.Якоб

Вр-211571
Вр-211571